7

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:     /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 06 tháng 7 năm 2023

 Dự thảo NGHỊ QUYẾT

Thông qua việc hỗ trợ kinh phí năm 2023

cho Hội Khuyến học tỉnh và Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính

quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý nhà nước đối với hội;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn;

thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách tỉnh năm 2023; Nghị quyết

số 58/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk

Nông về việc phân bổ dự toán ngân sách tỉnh năm 2023;

Xét Tờ trình số 2147/TTr-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc bổ sung dự toán năm 2023 cho các Hội đặc thù;

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp..

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua việc hỗ trợ kinh phí năm 2023 cho các Hội có tính chất

đặc thù trên địa bàn tỉnh Đắk Nông với tổng số tiền 217 triệu đồng (Hai trăm mười

bảy triệu đồng), cụ thể như sau:

1. Hỗ trợ cho Hội Khuyến học tỉnh với số tiền 37 triệu đồng (Ba mươi bảy

triệu đồng), để đưa Đoàn đại biểu của tỉnh dự Lễ trao học bổng “Học không bao

giờ cùng” tại thành phố Đà Nẵng.

2. Hỗ trợ cho Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh với số tiền 180 triệu đồng (Một

2

trăm tám mươi triệu đồng), để tổ chức Đại hội Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh khoá

IV, nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Nguồn kinh phí sử dụng để hỗ trợ cho các đơn vị được phân bổ từ: “Các

chính sách an sinh xã hội; công tác đối nội, đối ngoại và các nhiệm vụ, chính sách

đặc thù phát sinh khác của địa phương” tại mục 65 Phụ lục số 37 Nghị quyết số

58/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

này đúng quy định pháp luật.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện

Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa IV, Kỳ

họp thứ 6 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh;

- Các Hội có tính đặc thù cấp tỉnh;

- HĐND và UBND các huyện, thành phố;

- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH, Công báo tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Trung tâm Lưu trữ -SNV;

- Lưu: VT, CTHĐND, HC-TC-QT, HSKH.

CHỦ TỊCH

   Lưu Văn Trung

		2023-07-05T07:59:42+0700